
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33004 19Quarta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº 274 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015
Objetivo: Realizar busca ativa, diagnóstico e tratamento, 
educação em saúde, instalação de mosquiteiros impregnados de 
longa duração com estratégia de controle da malária.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.
Servidor(es): 57206193 KARLA NAYANA SALES PAES (Ag. de 
Endemias), 57206163/1 ERICKSON NAZARENO PINA CUNHA 
(Ag. de Endemias), 1087131 HÉLIO FRANCISCO TENÓRIO DA 
SILVA (Guarda de Endemias), 501009 ROBERTO CARLOS DO 
AMARAL CARDOSO (Guarda de Endemias), 57206165/1 JAIRO 
GONÇALVES DE SOUZA (Ag. de Controle de Endemias), 498830 
MANOEL CECÍLIO DA SILVA (Ag. de Portaria) e 501015 ALBERITO 
MENDONÇA ALXÓPULOS (Guarda de Endemias)  / 24,5 DIÁRIAs  
DE 05/11 A 29/11/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 893684

PORTARIA Nº 275 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015
Objetivo: Realizar Supervisão nas Ações de Controle e Combate 
a Malária, busca ativa, monitoramento da utilização e instalação 
de MILD,S diagnóstico, tratamento e educação em saúde, no 
interior do município de Anajás.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.
Servidor(es): 57206168/01 WALTER JARDEL LEÃO PAES (Ag. de 
Combate às Endemias) e AMAURY DE JESUS SOARES DA CUNHA  
/ 13,5 DIÁRIAs DE 05/11 A 18/11/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 893687

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem Efeito
Portaria Coletiva N° 0326/2015 de 08/10/2015.
Nº do Protocolo: 885803
Publicada no D.O N.º 32990 de 13/10/2015.
Solicitação de DIÁRIAs aos servidores
Origem: Altamira
Destino: Santarém 
Servidor: 5914925/1 / DANIELE ALVES DOS SANTOS 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 6,5 DIÁRIAs (completa) de 18/10/2015 
a 24/10/2015
Servidor: 5909728 / SIMONE FORTUNATO DA SILVA AMARAL 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 6,5 DIÁRIAs (completa) de 18/10/2015 
a 24/10/2015
Servidor: 57224612 / MARIA INÊS SILVA DA CUNHA (Agente 
de Artes Práticas) / 6,5 DIÁRIAs (completa) de 18/10/2015 a 
24/10/2015
Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO R. DO CARMO
Diretora do 10º CRS/SESPA

Protocolo 893286

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 110 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
2.716/2015-ccg de 08 de maio de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ILANA MONIQUE DO SOCORRO DE 
MORAES CARVALHO matricula 5913132-1, lotada no Escritório 
Regional/13°CRS para responder pela Divisão Administrativa e 
Financeira do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 03 
a 06/11/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 893207

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

ERRATA DE PORTARIA
Número de publicação: 32995

Protocolo: 888001
Portarias n°99 e 100 de 19/10/2015
Onde se Lê: Período de: 01.12.2015 a 29.01.2016
02.02.2016 a 31.03.2016
Leia-se: Período de: 16.12.2015 a 13.02.2016
14.02.2016 a 13.04.2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Tânia Lúcia de Souza Paes

Diretora do 13º Centro Regional de Saúde
Protocolo 893203

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°  970 /2015-DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015; 
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº  2015/23908 
de 20/01/2015.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
- Regime Jurídico Único;
RESOLVE:
I - RECONDUZIR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela PORTARIA 
Nº 097/2015 de 09/01/2015, para a apuração e conclusão de 
que trata o processo nº   2015/23908 de 20/01/2015.
II - Manter em vigor os demais termos da PORTARIA N° 
097/2015-GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de outubro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 893707

 PORTARIA Nº 968/2015 - DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015; 
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instituída pela PORTARIA Nº 011 /2015 - GAB/
DG/HOL de 09/01/2015, que atuou nos autos do Processo nº 
2014/478356 de 17/10/2014;
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar do processo nº 2014/478356, 
nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar e determinar, conforme estabelece o artigo 201 da 
Lei 5.810/94, o arquivamento do Processo nº 2014/478356 de 
17/10/2014.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em, 15 de outubro de 2015.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 893709

 PORTARIA Nº 967 /2015- DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;  
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída pela 
PORTARIA Nº 666 /2015 - GAB/DG/HOL, de 13/07/2015, que 
atuou nos autos do Processo nº  2015/253704 de 15/06/2015,
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de 
Sindicância, nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I - De acordo com o artigo 201, inciso I da Lei Estadual 5.810/94, 
e tendo em vista as provas constantes nos autos do presente 

processo, determino o arquivamento do Processo  2015/253704 
de 15/06/2015 de  13/07/2015.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em, 15 de outubro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 893712

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 960/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                  
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/220509 
de 25/05/2015.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da 
servidora RUTH MARIA DIAS FERREIRA VINAGRE, matricula n° 
81884/2, lotada no Centro Hospitalar Jean Bitar (Clínica  Medica), 
referente ao 10 º triênio de 02/05/2011 à 01/05/2014(60 dias).
RESOLVE:                                         
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora 
RUTH MARIA DIAS FERREIRA VINAGRE, Médico, matricula n° 
81884/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, 
para ser gozada no período de 16/11/2015 à 14/01/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de outubro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 893114

PORTARIA Nº  956/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 016/15 
de 07/10/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos na PORTARIA Nº 715/2015-
GAB/DG/HOL de 21/07/2015, que concede 30 (tinta) dias, 
a servidora ROSANGELA DO SOCORRO CANTUARIA DA SILVA 
FERREIRA, Médico, matricula n° 5612993/3, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo da SESPA.
RESOLVE: 
REVOGAR 30 (trinta) dias, da Licença Prêmio concedida através 
da supramencionada Portaria,  que seriam  gozadas no período 
de 01/08/2015 à 30/08/2015,  referente ao 2º triênio de 
17/10/2011 à 16/10/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de outubro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 893118

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 971/2015 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                                            
CONSIDERANDO os termos contidos no  Diário Ofi cial nº 32990 
de 13/10/2015, PORTARIA Nº 1710/2015 - Instituto de Gestão 
Previdência do Estado do Pará de 26/08/2015.
RESOLVE:
I - AFASTAR a partir de 13/10/2015, do Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, a servidora  MARIA DAS GRAÇAS DE SOUZA  
JACOB, Agente Administrativo, matrícula nº 3257584/1, regido 
pela Lei 5.810/94 - RJU - Estatutário Estável, por motivo de 
Aposentadoria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HospitaL ophir Loyola,
Belém, 15 de outubro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 893281

PORTARIA Nº 973/2015 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                                           
CONSIDERANDO os termos contidos no  Diário Ofi cial nº 32990 
de 13/10/2015, PORTARIA Nº 1693/2015 - Instituto de Gestão 
Previdência do Estado do Pará de 25/08/2015.


